
Pag. 1

 N.810 del 3° SETTORE del 21/10/2021  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI  FORNITURA E POSA DI
STRUMENTAZIONE, ATTREZZATURE ED INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE
PER IL PROGETTO INNOVATION-LAB E PALESTRE DIGITALI .
C.I.G.: Z7332614EB - CUP.: B11E19000030002.
APPROVAZIONE STATO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE
ESECUZIONE.

Vista la proposta del Responsabile unico del procedimento, Nicola
Freddo, che attesta il regolare svolgimento della stessa e dichiara, ai
sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs.
62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e
dell'implementazione del Piano triennale di Prevenzione della
Corruzione e Trasparenza del Comune di Legnago, che non sussiste in
capo al sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi, anche
potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente
provvedimento

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE

Premesso che:
- con Delibera di Consiglio del 2 dicembre 2019, n. 69 è stata

approvata la proposta progettuale, il Cronoprogramma ed il Quadro
economico allegati alla domanda di sostegno, quale parte integrante
della convenzione per la partecipazione in forma associata dei
Comuni di Legnago, Angiari, Bovolone, Castagnaro, Cerea, Isola della
Scala, Minerbe, Terrazzo, Villa Bartolomea, Isola Rizza,
Roverchiara, San Pietro di Morubio;

- il progetto ed il quadro economico allegati alla domanda di
sostegno, prevedono di acquistare strumentazione, attrezzature ed
infrastrutture tecnologiche per il progetto innovation-lab e
palestre digitali, da dislocare nella sala Conferenze, nel
laboratorio e nel coworking presso la sede dell'Innovation Lab di
Legnago (Edificio 13) e nelle varie sedi adibite a Palestre digitali
indicando nel quadro economico la somma disponibile di 90.000,00
euro iva inclusa, con stralcio di lotti se la fornitura è
disponibile in convenzione CONSIP;

Dato atto che si è provveduto ad acquisire tramite convenzione Consip:
con determina dirigenziale del 11 febbraio 2021, n. 93 è stata
approvata l'adesione alla Convenzione Consip "PC Portatili 4 bis -
Lotto 2" procedendo all'acquisto di n. 47 personal computer
portatili, n. 47 estensioni di garanzia di ulteriori 24 mesi, n. 13
unità disco ottico per un totale di euro 31.437,00, corrispondente
ad un totale complessivo di euro 38.353,14 inclusa IVA;
con determina dirigenziale del 2 aprile 2021, n. 239 è stata
approvata l'adesione alla Convenzione Consip "Rete locali 7 - Lotto
2", procedendo all'acquisto di servizi relativi alla realizzazione,



Pag. 2

manutenzione e gestione di reti locali per euro 11.359,23 IVA
esclusa, esclusi gli oneri per la sicurezza per interferenza che
ammontano ad euro 102,68 IVA esclusa, per un totale di euro
11.461,91 IVA esclusa corrispondente ad un totale complessivo di
euro 13.983,53 inclusa IVA,

Ravvisato che:
- il progetto ed il quadro economico allegati alla domanda di

sostegno, prevedono alla voce FORNITURA E POSA STRUMENTAZIONE,
ATTREZZATURE ED INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE PER IL PROGETTO
INNOVATION-LAB E PALESTRE DIGITALI ulteriori forniture non presenti
in convenzioni CONSIP quali:
- Videoproiettore a focale corta
- Audio portatile bluetooth
- Schermo proiezione con bordi motorizzato compresa installazione
- Scanner oggetti 3D per laboratorio
- Scanner planetario A3
- Stampante 3D compresa fornitura filamenti
- Starter kit compatibile Arduino
- Sistema audio per sala conferenze;

- si è stabilito di procedere ad affidare il servizio in oggetto, di
importo stimato a base di gara pari al valore totale della procedura
di € 39.982,07 escluso IVA, compreso i costi della sicurezza che
sono pari a 102,68 euro – inferiore alla soglia di cui all'art. 35,
mediante procedura telematica per affidamento diretto, ai sensi
dell'art. 36, comma 2, lett. a, del D.Lgs. 50/2016 - come derogato
dal D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 - con il
criterio del minor prezzo;

- con la lettera invito prot. 28353 del 09/07/2021 è stata trasmessa
la documentazione di gara relativa all'affidamento in oggetto,
comprendente: il Progetto fornitura, l'elenco descrittivo delle voci
e foto sala conferenze, il Computo Metrico Estimativo, il Capitolato
speciale, il DUVRI e tutta la documentazione necessaria per la
partecipazione;

- si è provveduto ad acquisire, oltre al Codice Unico di Progetto
(C.U.P.) B11E19000030002, il codice Identificativo Gara (C.I.G.)
Z7332614EB, relativo al presente affidamento;

Accertato che:
- con determina a contrarre e aggiudicazione gara n. 588. del

02/08/2021 l’appalto è stato aggiudicato alla ditta TECNOLOGIE
S.R.L. P. IVA: 04178600237 a tutte le condizioni di gara e
dell’offerta tecnica ed economica proposta, per l’importo
complessivo di € 38.830,00, oltre € 102,68 non soggetto a ribasso ed
IVA di legge per complessivi euro 38.932,68 iva esclusa;

- l’appalto è finanziato con risorse del Bilancio comunale al Cap.
1980.00.03 FPV - Spese in conto capitale "Realizzazione Progetto
Innovation Lab e palestre digitali" sottoimpegno 2021/00126.007,
derivanti da Decreto del Dirigente dell'Area gestione FESR n. 36 del
11 febbraio 2020 per contributi POS FESR 2014-2020 Azione
2.31"Soluzioni tecnologiche per l'alfabetizzazione e l'inclusione
digitale, per l'acquisizione di competenze avanzate da parte delle
imprese e lo sviluppo delle nuove competenze ICT (eSkills)"

Richiamato il VERBALE DI CONSEGNA ANTICIPATA DEL SERVIZIO (articolo 32,



Pag. 3

comma 8, D. Lgs. 50/2016) del 20/08/2021 prot. 34772 con il quale si è
proceduto alla consegna dell'appalto della fornitura stabilendo di
iniziare il giorno 20 agosto 2021 e terminare entro 45 giorni naturali
consecutivi (4 ottobre 2021);
Dato atto che con Determinazione dirigenziale in data 29 settembre
2021, n. 731 si è proceduto alla modifica contrattuale non sostanziale
ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera e) prevedendo la fornitura
aggiuntiva di un Videoproiettore a focale corta e un Sistema audio
portatile bluetooth per la Palestra digitale situata nella Biblioteca
Bellinato di Porto, per complessivi euro 1.030,00 iva esclusa, secondo
i valori indicati in sede di gara nell'elenco prezzi unitari, ed
estende in maniera ridotta l'ambito di applicazione del contratto da
euro 38.932,68 iva esclusa ad euro 39.962,68, mantenendo il valore
complessivo della fornitura all'interno della base d'asta di euro
39.982,07;

Visto lo Stato Finale emesso dal direttore dell'esecuzione in data 5
ottobre 2021, con il quale si quantifica la spesa sostenuta
nell'importo di euro euro 39.962,68 iva 22% esclusa, contenuta entro
l'importo del quadro economico approvato e l'impegno di spesa assunto;

Visto il Certificato di Regolare esecuzione emesso dal direttore
dell'esecuzione in data 19 ottobre 2021, dal quale risulta che la
fornitura con posa in opera di fornitura e posa di strumentazione,
attrezzature ed infrastrutture tecnologiche per il progetto
innovation-lab e palestre digitali sono stati regolarmente eseguiti e
che nulla osta alla liquidazione del credito, rilevabile dallo stato
finale, di euro 39.962,68 + IVA 22% alla ditta Tecnologie S.r.l. Viale
dell’Industria, 11, 37023 Grezzana (VR) P.IVA: 04178600237, a saldo di
ogni suo avere per l’appalto in oggetto;

Dato atto che non è stata richiesta la cauzione definitiva, ai sensi
dell’art. 103 del Codice, in quanto procedura di affidamento diretto
inferiore ai 40.000,00 euro ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera
a) in quanto il pagamento è in un’unica soluzione e dopo l’emissione
del certificato di regolare esecuzione.

Visti:
- il D. Lgs. 50/2016, recante il codice dei contratti pubblici

relativi a lavori, servizi e forniture;
- il D.P.R. 207/2010, recante il Regolamento di esecuzione ed

attuazione del D. Lgs. 50/2016, per le parti ancora in vigore;
- gli artt. 107, 151 e 183 del D. L.gs. 18 agosto 2000 n. 267, che

stabiliscono le competenze gestionali dei Dirigenti;
- gli artt. 35 e 40 del regolamento di contabilità, relativi

all'assunzione degli impegni di spesa ed alla successiva
liquidazione delle stessa;

- l’art. 68 dello Statuto comunale;

Visto il decreto sindacale n. 20594 del 17.05.2021 di conferimento di
incarico dirigenziale del Settore 3° - Lavori Pubblici, Ambiente;

D E T E R M I N A

1. di approvare, nell'importo di euro 39.962,68 + IVA 22%, lo Stato



Pag. 4

finale emesso dal direttore dell'esecuzione in data 5 ottobre 2021,
relativo alla fornitura e posa di strumentazione, attrezzature ed
infrastrutture tecnologiche per il progetto innovation-lab e
palestre digitali  eseguiti dalla ditta Tecnologie S.r.l. Viale
dell’Industria, 11, 37023 Grezzana (VR) P.IVA: 04178600237;

2. di dare atto che non è stata richiesta polizza fideiussoria a
garanzia del pagamento della rata di saldo;

3. di approvare il Certificato di Regolare esecuzione emesso dal
direttore dell'esecuzione in data 19 ottobre 2021 e liquidare il
credito residuo, rilevabile dallo stato finale, di euro 39.962,68 +
IVA 22%;

4. di svincolare le eventuali polizze prestate dalla ditta per
l'esecuzione dell'appalto;

5. di dare atto che la spesa complessiva pari ad euro 48.754,47 trova
copertura nel Cap. 1980.00.03 FPV Spese in conto capitale
"Realizzazione Progetto Innovation Lab e palestre digitali"nel
seguente modo:
- al sottoimpegno 2021 126.007 per euro 47.497,87 iva inclusa
- al sottoimpegno 2021 126.012 per euro 1.256,60 iva inclusa
dando atto che la spesa è occasionale e che l'obbligazione scade nel
2021;

6. di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio di
Segreteria, ai fini della pubblicazione all'albo pretorio comunale
per 15 giorni consecutivi;

7. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di
pubblicazione all'albo pretorio, nella raccolta delle determinazioni
di questo Ente;

8. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla
pubblicità sul sito internet del committente ai sensi dell'art. 37
del D. Lvo 33/2013;

9. dare atto, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/90 s.m.i.,
dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di Comportamento
comunale e dell'implementazione del Piano Triennale di Prevenzione
della Corruzione e della Trasparenza del Comune di Legnago, che non
sussiste in capo al sottoscritto alcuna situazione di conflitto di
interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale, con
riguardo al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE
Ing. Giacomo Masiero
F.to digitalmente



Pag. 5


